
"Sesquic.entenarin tÍe [a 'Epopeya !NaCW1UlC: 1864-1870" 

&ng,tua. JI ru:i.tuud 

:Jltuw.w8k eáma,a IÚ 1>iputado6 

Misión; "Lrgi�lar y cururolar acorde 11. la representación departamentaly capital, pan la consolidación del estado social de derecho". 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA N' 624 

POR LA CUAL SE APRUEBA LA MATRIZ DEL PLAN ANUAL DE TRANSPARENCIA Y 
ANTICORRUPCIÓN DE LA HONORABLE CÁMARA DE DIPUTADOS, PARA EL EJERCICIO 
FISCAL 2022. 

Asunción, 17 de febrero de 2022 

VISTO: El convenio firmado en fecha 9 de noviembre de 2021, entre la Honorable Cámara de 
Diputados (HCD) y la Secretaria Nacional Anticorrupción (SENAC), para la 
implementación paulatina, ordenada y eficaz de las recomendaciones y medidas 
necesarias para alcanzar la transparencia en la gestión pública, la integridad del 
servidor público, la prevención y la detección de supuestos hechos punibles de 
corrupción, así como fortalecer los mecanismos para la participación ciudadana y 
realizar capacitaciones para los funcionarios de la HCD sobre temas vinculados con la 
prevención y lucha contra la corrupción en las instituciones públicas. y; 

CONSIDERANDO: La Ley N.º 977/96 Que aprueba la Convención lnteramericana contra la Corrupción, 
suscrita el 29 de marzo de 1996, en Caracas, Venezuela, por la cual los Estados Partes 
convienen en considerar la aplicabilidad de medidas, dentro de sus propios sistema 
institucionales, destinadas a crear, mantener y fortalecer entre otros los mecanismos 
para estimular la participación de la sociedad civil y de las organizaciones no 
gubernamentales en los esfuerzos destinados a prevenir la corrupción, se concreta su 
mecanismo de monitoreo de cumplimiento desde el 2001. 

La Ley N.º 5282/14 "De libre Acceso Ciudadano a la información y Transparencia 
Gubernamental", que en su Artículo 1° establece, "La presente Ley reglamenta el 
Artículo 28 de la Constitución Nacional, a fin de garantizar a todas las personas, el 
efectivo ejercicio del derecho a la información pública, a través de la implementación 
de las modalidades, plazos, excepciones y sanciones correspondientes, que promuevan 
la transparencia del Estado" y su Decreto Reglamentario N.º 4046/15. 

El Decreto N.º 4458/20 "POR EL CUAL SE DISPONE LA IMPLEMENTACIÓN 
DEL PLAN NACIONAL DE INTEGRIDAD, TRANSPARENCIA Y 
ANT!CORRUPCIÓN (PNI 2021-2025) CORRESPONDIENTE AL PERIODO 
FISCAL COMPRENDIDO ENTRE LOS EJERCICIOS 2021 y 2025". 

Que, el Art. 2 del Decreto N.0 2991 de fecha 06 de diciembre de 2019, POR EL CUAL 
SE APRUEBA EL "MANUAL DE RENDICIÓN DE CUENTAS AL 
CIUDADANO", SE LO DECLARA DE INTERÉS NACIONAL Y SE DISPONE SU 
APLICACIÓN OBLIGATORIA DE LAS INSTITUCIONES DEL PODER 
EJECUTIVO dispone: "Declárese de Interés Nacional el Manual de Rendición de 
Cuentas al Ciudadano", ... "sus máximas autoridades arbitrarán los mecanismos 
necesarios para la implementación del mismo, por medio del Comité de Rendición de 
Cuentas al Ciudadano (CRCC), que será creado para el efecto en cada una de las 
citadas instituciones bajo la coordinación de la Unidad de Transparencia y 
Anticorrupción (UTA), y conforme con las guías conte · � � mencionado '- ·, manual'. <v{?:-v.,c;,\OEf\•c,.1 

/ 
., o� oU'i?- .- 

Q 'l. ,,� -� ,·: 

Por tanto, en ejercicio de sus atribuciones, 1; "'Í �,)!} _-· 
• ,¡,,;;.., ,._::;;,,' _,,, , �-- 

EL PRESIDENTE DE LA HONORABLE CÁMARA DE 

RESUELVE: 

Visión: -Un l'odtr l..egi�lativo fortalecido) comprometido con la sociedad"" 



·sesquicentenario áe fa P.popeya ¾acionaf: 1864-1870" 

Q . . . 
�a..N� 
� C¾nam (h. j)¡putaáa.J 

Misión: "Lq;islar y controlar acorde a la representación departamental y capital, para la com,olidadón del eslado social de derecho". 

Artículo 1° 

Artículo 2° 

APROBAR, la Matriz del "Plan Anual de Transparencia y Anticorrupción para el 

Ejercicio Fiscal 2022", de la Honorable Cámara de Diputados confonne al Anexo l de la 

presente. 

ÁREAS CLAVES (COMPONENTES), a ser desarrollados según la Matriz del Plan 

Anual de Transparencia y Anticorrupción para el Ejercicio Fiscal 2022: 

Integridad y Ética Pública. 

Transparencia y Acceso a la Información Pública. 

Gestión de Denuncias e Investigación. 

Participación Ciudadana. 

Rendición de Cuentas. 

Gestión de Riesgo de Corrupción. 

Artículo 3° Comunicar a quienes corresponda y cumplido archivar. 

,y,IAI' A RODRÍGUEZ 

de Diputados 

Visión: "Un Poder Lq;islativo fortalecido y comprometido con 11 .weicdad" 





;¡; e • e • z 

l ' 

• • 
• z 



<
( 

• 
o 

� 
� 

e 
'O

 
o 

� 
o 

o. 
o � 

l o o 
� ! 1 ' • ' ' • j 1 J $ i � 'f' ' " il 

i ¡ 

g o � o z 

" o
 

M
 

e •Z
 

< " < 
ó o z 
e: < 
,_ z 
" :i 
2

 
o • 
V ci 

' 1 f J ¿ ' 



• 
¡ 

e � 
1 

1 1 
¡ • 

" 
! 

o 
> 

V
 

., ¡ 
� • • o .. 
� 

j 
e 

o 
� 

V
 

• 
$ 

• 
• 

V
 - 

� 
• 

·e 
e 

� 
• 

o 
> 

·o 
o 

V
 

e; 
- 

e 
; 

� 
# 

• 
� 

• 
,! 

• 
-� 

1 - 
� 

' - 
• 

� 
� 

• 

o E 8 � ' • � 

z 

" 
'5 

o
 

u 
N

 
< 

ó 
" 

-� � 
ó o 

o 
> � 

> 
� z 

" " 
:, � 

:, 
o • 

o • 
ú o 

j -,'! 

1 o • 



N
 

• o 
., 

� 
� 

" 
-� 

, 
L

 
� 

" 
o 

o e • 
"' 

� 
e 

rn • e 
e

 � • 
·;;; 

E 
rn • � 
- � u � 
o 

e 
L

 

" 
o e o 

,. 
' 

l 

z o � u É ¡;: � 



' 1 .s 1 1 l 

• � e o e
 

o 
� 



(\ 
� 

5 
"' o a: • • 

E�
 

• • 
e .• 
1;
�

 
�-
 

<
(· • u 

. 
• 

. g 
N

 

, 
o 

- 

·• 
N
 

�
 

<,e
 

• o
 

1 

•N
 

•
 

N
 

"' ·- 
I:! 

�
��

 
�

 
-g ;;¡ 

.0 
�

 
I:! 

8 

¡;j 
•i; ;; ·C 

m-: � 
el 

1sl 
� ; A 

,.__;d.,\-\ e,'r-j) 

� .� 
� 

,§ 
o 

!:: ·- 
:z c. 3 

·a 
�

 

f} 
• 

• 
* 

� 
• 

e 
e 

� • 
• 

. g 
� 

e 
., a '" 

�
 

·e 
.g 

N
 

• • 
< " ·;:; � 

... 
• • 

oN
 

"O
 

·;: 
-�

 
o 

-� 
o 

I:! -
 -- 

a 
z c. 

� a � 
� 

e 

!: 
·o 

* 
� 

·o 

�
 

• • 
• • 
� � 

� 
• • 

1: 
] e e 

¡;; 
·e • 
• ; � 

{: 
< il -� � 

] 
' 

• 
o 

z • 'º 
� 

o 

�
 � 

.l1 � "' {: 
"' 

" 
-ll 

.e
 

�
 

"' � 
"' 

·� 
ci: 

·B 
¡., 

¡.¡ 

z 
• 

i 
.. 

"<: 
�

 
� 

{: 
a 

z 
• 

> 
'"- 

:� 

o 
"' 

,;; 
- 

� 

� 
�

 
¡:,.. 

_,, 
'-- 

ji 
-�

 

§ 
:E 

o 
� 

• 
� 

" 
• 

¡.¡ 
• 

' 
• 

"' 
" 

"' 
0 - 

�
 

o 
e
 " 

_§ "" 
• 

�
 

u 
';; 

" 
•' 

{e " 
�

 
" 

• - 
� G 

' 
" 

• 
o 

,j 
.e
 

� 
• 

·� 
� 

• 
�

 
"' 

• 
:O, 

{e 
é;l 

�
 

N
 

o 
. 

¡... 

� ,, 
.;; " 

{e 
"' 

f 
·º " 

• 
• 

" 
o 

.• 
• 

• 
� .. 

.• 
e:: 

• 
� 

o:: 
e< 

' '3 J 
" 

o; 
"' 

"" 
,;. "' " 



" • É � � o 
,. c. E a o E o u

 
,, a o 
� E o u � 

o 



• " e g o I 

• 
¡; 

" 
• • 

-¡¡_ 
� 

E 
- 

, 
o

 
u

 
e 

� 
w

 
..S 

• 
1 

• "" .g • � 
"' 

• o¡ 
J.¡ 

-¡¡ 
¡.... 

"' 
�

 
e • § 

z 
• 

o 
• 

"" 
"' 

�
 

o u 


	image_001.pdf (p.1)
	image_002.pdf (p.2)
	image_003.pdf (p.3)
	image_004.pdf (p.4)
	image_005.pdf (p.5)
	image_006.pdf (p.6)
	image_007.pdf (p.7)
	image_008.pdf (p.8)
	image_009.pdf (p.9)
	image_010.pdf (p.10)
	image_011.pdf (p.11)

